3

                                                             [image: image1.jpg]

Дума городского округа Красноуральск
седьмого созыва
РЕШЕНИЕ

от  29 сентября 2017 года  № 18
город  Красноуральск

 О внесении изменений в Положение о Контрольном органе
 городского округа Красноуральск

В целях совершенствования нормативно-правового регулирования в бюджетной сфере, в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  Областным законом от 12 июля 2011 года № 62-ОЗ «О Счётной палате Свердловской области и контрольно-счётных органов муниципальных образований», руководствуясь статьей 23 Устава городского округа Красноуральск, рассмотрев предложения председателя Контрольного органа городского округа Красноуральск, Дума городского округа Красноуральск

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о Контрольном органе городского округа Красноуральск, утвержденное Решением Думы городского округа Красноуральск от 04 декабря 2014 года № 335 (в редакции от 31 марта 2016 года № 461), следующие изменения:

1) пункт 5.2. изложить в новой редакции:
«5.2. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольного органа вносятся в Думу:
1) председателем Думы городского округа Красноуральск;
2) депутатами Думы городского округа Красноуральск – не менее одной трети от установленного числа депутатов Думы;

3) Главой городского округа Красноуральск».

2) пункт 5.4. изложить в новой редакции:

«На основании решения Думы о назначении председателя Контрольного органа, председатель Думы городского округа Красноуральск заключает с председателем Контрольного органа трудовой договор на неопределённый срок».

3) раздел 8 изложить в новой редакции:

«8.1. Контрольный орган осуществляет следующие полномочия:

1) контроль за исполнением бюджета городского округа Красноуральск;

2) экспертиза проектов бюджета городского округа Красноуральск;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского округа Красноуральск;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета городского округа Красноуральск, а также средств, получаемых бюджетом городского округа Красноуральск из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности городского округа Красноуральск, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими городскому округу Красноуральск;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета городского округа Красноуральск, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета городского округа Красноуральск и имущества, находящегося в собственности городского округа  Красноуральск;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств городского округа Красноуральск;

8) анализ бюджетного процесса в городском округе Красноуральск и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9) аудит в сфере закупок;

10) подготовка информации о ходе исполнения бюджета городского округа Красноуральск, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации Думе и главе городского округа Красноуральск;

11) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

12)  экспертиза проектов программ социально-экономического развития, проектов решений о внесении изменений в программы социально-экономического развития, проектов муниципальных программ, проектов нормативных правовых актов о внесении изменений в муниципальные программы, проектов программ управления муниципальной собственностью и приватизации муниципального имущества, проектов нормативных правовых актов о внесении изменений в программы управления муниципальной собственностью и приватизации муниципального имущества;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные Федеральными законами, законами Свердловской области, Уставом городского округа Красноуральск и нормативными правовыми актами Думы городского округа Красноуральск.

8.2. Внешний финансовый контроль осуществляется Контрольным органом:

1)  в отношении органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в муниципальной собственности городского округа Красноуральск;

2)  в отношении:

-   главных распорядителей (распорядители, получатели) бюджетных средств, главных администраторов (администраторы) доходов бюджета, главных администраторов (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета;

-   финансовых органов (главные распорядители (распорядители) и получателей средств бюджета, которым предоставлены межбюджетные трансферты) в части соблюдения ими целей, порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, предоставленных из другого бюджета бюджетной системы Российской Федерации, а также достижения ими показателей результативности использования указанных средств, соответствующих целевым показателям и индикаторам, предусмотренным муниципальными программами;

-   муниципальных учреждений;

-   муниципальных унитарных предприятий;

- хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах;

- юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных (муниципальных) унитарных предприятий, государственных корпораций и государственных компаний, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета муниципального образования, муниципальных контрактов, соблюдения ими целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств бюджета в ценные бумаги таких юридических лиц;

-  кредитных организаций, осуществляющих отдельные операции с бюджетными средствами, в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета муниципального образования.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Красноуральский рабочий» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Красноуральск в сети «Интернет» (www.dumakrur.ru).
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законодательству и местному самоуправлению (Ю.А. Мурзаев).

Председатель Думы

городского округа Красноуральск                                                            А.В. Медведев

И.о. главы

городского округа Красноуральск                                                          С.Н. Макарова